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Pomoc ptakom często kojarzy z dokarmianiem zimą. Należy jednak
pamiętać, że podczas upalnego lata bardzo ważny jest dostęp do
wody. W European Zoological Journal ukazał się jakiś czas temu
artykuł pt. „Summer water sources for temperate birds: use,
importance, and threats”, którego autorzy sprawdzali, jakie
miejsca ptaki wykorzystują do wodopoju i kąpieli.

Lato to dla licznych młodych osobników czas tuż po opuszczeniu
gniazda. Ptasi rodzice są zaś zmęczeni prokreacją i opieką nad
potomstwem (aktywnością rozrodczą). Zważywszy że już wczesną
jesienią wiele gatunków czeka wędrówka na zimowiska, trzeba
najpierw odpocząć i nabrać sił. Nic więc dziwnego, że w upalne
dni tak ważny jest dostęp do wody.

„Wody jest niestety jest coraz mniej, zwłaszcza w miastach,
gdzie  w  wielu  miejscach  króluje  najzwyczajniej  betonoza.
Dlatego  też  chcieliśmy  zobaczyć,  jakie  miejsca  ptaki
wykorzystują  do  wodopoju  i  kąpieli.  Prace  miały  charakter
wielkoprzestrzenny i objęły teren całej Polski, a w zbieranie
materiałów  było  zaangażowanych  kilkanaście  osób  z  wielu
instytucjib – opowiada prof. Piotr Tryjanowski z Uniwersytetu
Przyrodniczego w Poznaniu (UPP).

„Sporym zaskoczeniem było to, jak wiele gatunków korzysta z
drobnych pojników. Łącznie stwierdziliśmy bowiem 2335 ptaków,
aż  z  51  gatunków”  –  dodaje  prof.  Łukasz  Jankowiak  z
Uniwersytetu Szczecińskiego, który odpowiadał za archiwizację
i analizę danych.

Prof. Jacek J. Nowakowski z Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego
w  Olsztynie  wyjaśnia,  że  prace  zespołu  są  kolejnym
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przyczynkiem  do  zrozumienia,  jak  ptaki  reagują  na  wysokie
temperatury.

Ptaki cechują się wysoką temperaturą ciała (sięga ona nawet
44°C).  Gdy  jest  gorąco,  regulacja  temperatury  odbywa  się
przede wszystkim przez parowanie wody, co oznacza, że musi ona
być dostępna w środowisku. „Kluczem jest nie tylko obecność
wody, ale też bezpieczeństwo miejsca picia i kąpieli. Ptaki są
naprawdę niezwykle plastyczne w odnajdowaniu i wykorzystywaniu
zasobów wodnych. Za pojnik czy miejsce kąpieli może służyć
miska z wodą, kałuża w lesie czy na polu, fontanna, woda
cieknąca z węża ogrodowego, kranu czy pompy” – mówi prof.
Tryjanowski.

Autorzy badań zauważyli, że wśród wyróżnionych typów pojników
pojniki o cechach kojarzących się z naturalnymi źródłami wody
–  a  więc  kałuże,  zbiorniki  przeciwpożarowe  czy  otoczenie
fontann – były przez ptaki wybierane chętniej od pojników
wystawionych  przez  człowieka,  np.  misek  czy  kuwet.  Wg
naukowców, można to próbować wyjaśnić większą ilością wody w
pojnikach pierwszego rodzaju; niewykluczone jednak, że woda w
mniejszych pojnikach po prostu szybciej się nagrzewa i/lub
brudzi,  a  korzystanie  z  nich  wiąże  się  też  z  większym
zagrożeniem  drapieżnictwem.  Warto  zwrócić  uwagę,  że  na
miejskich osiedlach odnotowano np. pojniki ustawione w pobliżu
pojemników  z  jedzeniem  dla  psów  u  kotów.  Jak  można  się
domyślić, ptaki boją się korzystać z takiego źródła wody.

Naukowcy ustalili, że ptakom korzystającym z pojników zagraża
kilka rodzajów (grup) niebezpieczeństw. W przypadku kałuż na
poboczach  problemem  są,  oczywiście,  szybko  poruszające  się
auta.  Pojnik  może  też  wyschnąć.  Oprócz  tego  mówi  się  o
narastającym problemie drapieżnictwa.

Przyszłe  badania  pozwolą  zapewne  dokładniej  określić  rolę
małych zbiorników wodnych podczas upałów, ale autorzy artykułu
z  „European  Zoological  Journal”  już  teraz  dają  miłośnikom
ptaków parę wskazówek. „Warto w ogrodzie, a nawet na balkonie



postawić pojnik dla ptaków, oddalić go od miejsc dokarmiania
domowych pupili, zadbać o czystość i bezpieczeństwo pojnika, a
obserwacje ptaków z niego korzystających będą fantastycznym
przeżyciem estetycznym”. Przy okazji można sięgnąć po zeszyt
ćwiczeń prof. Tryjanowskiego i dr. n. med. Sławomira Murawca
„Analiza szczegółów i dostrzeganie całości” [PDF].

Autorstwo: Anna Błońska
Na podstawie: Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu (UPP)
Źródło: KopalniaWiedzy.pl

https://lundbeck-prod.adobemsbasic.com/content/dam/lundbeck-com/europe/poland/pdfs/Zeszyt%20%C4%87wicze%C5%84%20nowe%20ptaki.pdf
https://kopalniawiedzy.pl/

